6. Fatens Catharina Mikus relicta Stephani Varga Szabó, annorum circiter 67 jura
ta examinata fatetur. Ad 1., 2. et 3. Nihil. Ad 4. Másoktul hallotta a fatens, hogy 
Kenyeres Jánosné üzente volna a leányinak, hogy jól viseljék magokat. De reliquo 
quoad hoc nihil. Ad 5. similiter audita refert. Ad 6. Nihil. Ad 7. Kata leány volt akkor 
időben, Sophi penig menyecske, de hány esztendősök voltak és minémü életűek, nem 
tudja a fatens. Ad 8. et 9. nihil. Ad 10. Audita refert. Ad 11. Tudja a fatens, hogy 
azután fogattattak meg Kata és Sophi, minekutánna Kata inquiráltatott Urházi ura- 
mék ellen és becsületit kereste. De reliquo per absolutum nihil.

Quae praemissa jurium instantis futuram ad cautelam extradanda esse duximus et 
concedenda. Actum in oppidi privilegiati Rimaszombath die 8. mensis Julii 1728. 
Lectum et extradatum per me Stephanum Ecsegi loci praeattacti juratum notarium.

Pro parte et ad instantiam Joannis Török peracta inquisitio. Ita etiam 4. et 5. testis 
fassiones nil obessent, nam esse praetensive faterentur se audivisse a defuncta geni
trice incattae formalia, csak ezt a Kata leányomat féltem etc. talem ejusdem factam 
denuntiationem testes suprascripti pro parte incattae examinati explicarent perspi
cua. Nimirum non insimulasset praefatam genitricem modernas incattas sortilegii seu 
alicujus magiae verum, ut mater dolorosa tanquam eotum jam in articulo mortis 
constituta, praemissa propria exhortatione erga filias suas eisdem muniasse, ut a falsis
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testibus sibi carerent. Quae verba ejusdem quoniam in articulo mortis fuisset prolata 
merito magni aestimanda essent, quia constitutus in articulo mortis non praesumitur 
mentiri, memor aeternae salutis tum etiam quia quilibet moriens moritur mori sine 
onere conscientiae. 6. ultrorum testis fassio quampiam comminationem modernae 
incattae appropingere satagens, parum vel nihil obesset, nam esto audivisset virtute 
articuli 23. partis 3. simpliciter obliteranda veniret, nullibi etenim in toto hocce regno 
auditam fuit, ut aliquis propter minus condemnatus fuisset, quare tam hujus, quam 
et aliorum signanter in peracta per dominum judlium inquisitione specificatorum 
testium fassiones quampiam praetensam [— ] in se continentes modernam incattam 
Catharinam nihil aggravarent contra quos testes, quamvis in superioribus suis quoque 
excepisset ac per productum sub littera C 2., 3., 5., 15. et 16. testis fassiones evertisset.

Anno Domini 1728. ultima Martii.

De eo utrum

1. Tudja, hallotta e a latens, hogy Kenyeres Kata gyermek ágyat fekütt, az kenyeret 
a bába parancsolta: -  szelj egy darab kenyeret, vidd el a nényéhez, fejjen reá, hadd 
egyék meg, tudniillik Kenyeres Sophival?

2. Tudgya é, hallotta é a fatens, hogy Köszögi Pál gyógyította a gyermeket? Köszögi 
Pál mondotta volna, hogy Vácziné nevű asszonytól hallotta volna, hogy az gyermek 
kiáltotta, ha itthon van anyám, kiújul az sebem, ha penig útra van újjul[!] ?

1. Testis Michaelis Váczi consors jurata examinata fassa est. Ad 1. Vallja a fatens, 
hogy maga vitte el az kenyeret Kenyeres Sophihoz hogy fejjen reá, de reá nem fejt, 
így mondotta, hogy: -  nem vagyok én boszorkány, hogy én elvettem volna az tejet, 
meg nem cselekedném, ha elveszne is. Ad 2. Vallja a fatens hiti után, tagadja, hogy 
soha sem hallotta, nem hogy maga szóllotta volna, ha ki ő kegyeiméiül hallotta, 
edoceálja. Ezen inquisitio végben ment kazinczi fő bíró Sándor Márton uram előtt, 
mellette lévő becsületes tanácsbeli személyekkel egyben.

Iisdem adderet adhuc sequentia. 1. Quia praetensas minas in finem non deduxis
set, multi sicut hodie dum qui minuatur saepius et parum faciunt, unde rectae con
sequentiae esset, quod minarum vanus sit metus. 2. Quod praetensa comminatio non 
fuit facta sedato animo, sed calore iracundiae, ut ea 12. et 11. testis fassionibus col
liniantur, cessat itaque praetensa de incatta facta suspicio, ubi nimio animi calore res 
exinde, quod maritus attune suus crudeliter eandem verberasset, in quaspiam minas 
prorupisset etiam, quit dolor quandoque verba espera edicat, et quod ira aut ex 
praecipitantia fit non estratum atque adeo generaliter contra ternam contra partes 
incattarum productarum inquisitionum testes occurrerent sequentia. 1. Quia ferme 
omnes essent foeminae adeoque juxta jurisconsultos gurrularum foemellarum edicta 
pro superstitiosis anilibus probis in similibus cantibus dicenda et intelligenda essent. 
2. Quia loquerentur de diversis factis, nec rationem dictum suum assignarent, verum 
dubie obscure, vane, perturbatoque et confuse faterentur. Ubi tamen tam perfecta 
requiruntur indicia non debent esse levia perfunctoria praesertim ex opinione aut
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fama levium hominum, signanter garrularum foeminarum desumpta, quae pluribus 
quis potest interpretare modis, et pro cujuslibet inaniter assumpta sapientia ex pro
prio cerebro judicantur sufficientia. 3. Si in rebus levioris momenti vox unius vox 
nullius et unus testis pro nullo reputaretur, unique singulamque singulari testi non 
crediretur, quanto minus in ne tam ardua credi possit, quin immo nec pluralitas 
singularium testium ad probanda judicia ac exinde imponendam poenam vel inferen
dam torturam sufficit nam testes singulares de diversis latentes non conjunguntur ad 
faciem sufficiens indicium necesse igitur esset, ut testes in simili gravi causa non 
loquantur de diversis quibusdam levibus factis, sed de uno notabili et concordent. 
4. Multa confuse turbulenterque ex sinistra fama phamtica[!] et pestilenti suspitione 
praenarrati testes contra partis incattarum fatentur, ea utpote quod genitrix harum 
aliquaf?] ab hinc annis criminaliter condemnata et rogo cremata fuisset, quae juste 
ne an injuste obierit procurator allegans in quaestionem de facto non sumeret, sufficit 
quod juxta divina eloquia sicut filius non portaret iniquitatem patris, ita et contra 
modernas incattas praesuppetita leviuscula haec suspicio esset nihilominor nam sicuti 
ex bonis parentibus nonnunquam oriuntur filii mali, ita ex malis quandoque etiam 
boni nascuntur. 5. Quin cum testis unius probationem evertis alterius loco, tempore 
similibusque circumstantiis ab eo vi fidens, tum probatio est insufficiens, maxime uti 
vita poenaque corporalis agitur, quo in gri[!] firmiori probatione opus est gra[— ] in 
causis civilibus communique omnium populorum consensu receptum est prout fue
rint probatione, ita gravari aut levari poenas oportere, et ant[— ] esse majorum 
formam reum absolventium, nisi clara plane integraque exstaret probatio judicisque 
cujuscumque esset ex se ipso nemine petente, quod vere defensiones reorum ergo 
multo magis defensiones a reo allegatas audire et examinare, quia favorabiliter est 
semper causa defensionis et absolutionis, quam condemnationis. Quare in praedicto 
sub numero 12. contentorum et in patrocinium defensionis causa partium incattar- 
rum examinatorum testium fassionibus, esto pauci essent majorem finem adhibentem 
venire, quam testibus partes incattarum aggravare satagentibus, et si quadruplo plu- 
res forent Catharinam porro incattam valde alteriaret et insantem[!] redderet heroica 
ejusdem infamiae suae defensio, et recte, quia quisquis innocens aegerrime fert infa
miam sibi imponi de tanta scelere. Haec namque postquam audiverit a domino Jo
anne Urházi sibi injuriosa tanti sceleris verba objecta fuisse (ut ex producto sub 
numero 13. et 14. apparent) [— ]